
ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2018.07.12.1. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 23 de agosto de 2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada 

no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 

para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO MONUMENTO DE NOSSA SENHORA 

DE FÁTIMA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 

167/CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4375 DO GOVERNO DO ESTADO DO 

CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 

às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de julho de 2018. Valéria do 

Carmo Moura -  Presidente.

VALÉRIA VIO MOURA
Presidente o de Licitação

E3 Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07 
*  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratoiagmail.com



) \ o í

*

162 /ssN 1677-7069 Diário Oficial da União -  S e ç ã o  3  N° 141, terça-feira, 24 de julho de 2018

endereço Rua Coronel Correia. 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, 
e que razões recursais estão a disposição dos interessados para 
consulta, no horário de expediente de 08:00h às 12:00h ou pelo fone: 
(85) 3342.0545.

Caucaia - CE, 23 de julho de 2018
M A R IA  FA B IO LA  A LV ES C A ST R O  

_______________ Presidente  da C om issão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 2018.07.12.1

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Crato CE torna publico para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 23 de agosto de 2018 ãs 08h30min, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato CE. estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO AO 
MONUMENTO DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 
I67/C1DADES/20I8. REFERENTE AO MAPP 4375 DO 
GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponiveis no endereço acima, das OShOOmin às 
14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato-CE. 23 de julho de 2018 
VALÉRJA DO CARMO MOURA

------ Pkl-.l-l-.il UMA MUNIUIPÀL Uk HJklALfc^A------
AVISO DE ADIAMENTO  

CONCORRÊNCIA N° 4/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL toma público para 
conhecimento dos Licitantes e demais interessados que de acordo 
com o Oficio do Secretário Executivo de Governo, Sr. Laudélio 
Antônio de Oliveira Bastos, fica a ABERTURA do Procedimento 
Licitatório da Concorrência Pública N° 004/2018, ADIADO para o 
dia 13 DE AGOSTO DE 2018, ÁS 09H30MIN, na Central de 
Licitações | Rua do Rosário. N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim
- Sobreloja e Terraço. Fortaleza-CE. Origem: Secretaria Municipal de 
Governo - SEGOV. Objeto: Contratação de 04 (Quatro) Agências de 
Publicidade e Propaganda para prestação de serviços de publicidade, 
compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente 
que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a 
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a 
supervisão da execução extema e a distribuição de publicidade aos 
veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao 
principio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, 
principios, iniciativas ou instituições ou de informar o público em 
geral, em conformidade com os requisitos e condições do edital e 
seus anexos, conforme termo de referência, para o período de 12 
meses, podendo ser prorrogado nos limites da lei e mediante 
justificativa do interesse público. Maiores informações pelo Telefone: 
(85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza-CE, 23 de julho de 2018.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

AVISO DE ALTERÇÃO 
RDC PRESENCIAL .V  10/2018

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL toma público para 
conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que no Edital 
N" 3944 do(aj referido(a) RDC N° 010/2018 -  SME, cujo Aviso 
foi publicado no dia 18 de julho de 2018, nos meios de 
comunicação legal: Diário Oficial do Município (DOM), Jornal 
Local, Jomal de Circulação Nacional e Diário Oficial da União 
(DOU) N° 137, Pág. 162, Seção 3, onde ocorreram atecnias, 
motivos pelo quais se faz necessário a publicação de um 
informativo corrigindo, nos mesmos meios de publicidade. Origem: 
Secretaria Municipal da Educação - SME. Objeto: Contratação de 
empresa para execução das obras de drenagem de águas pluviais 
e de pavimentação do Centro de Educação Infantil (CEI) José 
Walter. situado no Bairro Conjunto Prefeito José Walter. entre a 
Avenida K e a Rua Poeta Mário Linhares, de acordo com as 
especificações contidas neste edital e seus anexos. Critério de 
Julgamento: Maior Desconto Modo de Disputa: Aberto. Regime 
de Execução: Empreitada por Unitário. Maiores informações 
encontram-se à disposição em sua Sede situada na Rua do Rosário. 
N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, 
Fortaleza-CE ou através do Telefone: (85) 3452-3477 | CPL.

Fortaleza-CE, 23 de julho de 2018.
GEOVÁN1A SABINO MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2018.05.02.1

O Fundo Municipal de Saúde de Horizonte, através de seu 
ordenador de despesas, no uso de suas atribuições legais. Convoca as 
empresas ALFRS Induslria de Móveis LTDA - EPP, Cirúrgica Sao 
Felipe Produtos para Saúde LTDA - ME, Comercial Usual Eireli - 
EPP. DX Computadores LTDA ME. Fortalmed Equipamentos 
Hospitalares - Mc, RD Negocios De Informatica LTDA EPP, 
Inteligencia Comércio de Equipamentos e Serviços EIRELI, LDM 
Comércio de Equipamentos LTDA EPP, KCRS Comercio de 
Equipamentos EIRELI EPP, MSB Comércio e Representações LTDA
- EPP, Marinho Soares Comércio E Serviços LTDA - EPP. Magazine 
dos Moveis EIRELI ME, Ortomed Comercio de Artigos Médicos e 
Odoniologicos LTDA. Santa Clara Móveis Hospitalares LTDA - EPP. 
S & A Comércio Varejista de Equipamentos Hospitalares ME, 
Suprema Dental Importação, Exportação e Comércio de Produtos, 
Werbenia Amed da Silva - ME, vencedoras do Pregão Eletrônico N° 
2018.05.02.1, para se fazer representar junto a Prefeitura Municipal 
de Horizonte, no prazo de 05 (cinco) dias, para assinatura dos 
contratos. Cumpre-se informar que o descumprimento injustificado 
poderá acarretar as sanções previstas em Lei. Informações: Av 
Presidente Castelo Branco n° 5100, Centro, Horizonte ou (85) 
3336.1434.

Horizonte-CE, 23 de Julho de 2018 
EVERARDO CAVALCANTE DOMINGOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.07.18.01

Processo N° 041/2018
O Municipio de Icapuí, comunica aos interessados que fará 

realizar licitação na modalidade Pregão Presencial n° 2018.07.18.01. 
do tipo Menor Preço para a contratação de empresa especializada para 
a elaboração do Plano Municipal de Desenvolvimento Territorial do 
Turismo de Icapui CE, com data de abertura para o dia 03 de agosto 
de 2018, às 09h:00. na Av. 22 de Janeiro, 5183, Centro, Icapuí, CE, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação. Mais Informações pelo 
telefone: 88 - 3432.1400.

lcapui-CE, 23 de julho de 2018
CLAUDIMAR JOSÉ DA SILVA 

Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

AVISO DE ADIAMENTO  
PREGÃO PRESENCIAL N" 20.001/2018-PP

A Comissão de Licitações do municipio de Icó toma público 
para conhecimento dos interessados, que a licitação na modalidade 
Pregão Presencial n“ 20.001/2018-PP. do tipo menor preço, cujo 
objeto é a Contratação de serviço de capacitação para os 
trabalhadores do SUAS, conselheiros e usuários da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social para melhoramento e aprimoramento 
dos diversos programas, projetos, benefícios e serviços 
socioassistênciais em consonância com a Política Nacional de 
Assistência Social (PNAS), junto a Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social do município de Icó-Ce, originalmente previsto 
para ocorrer no dia 01 de agosto de 2018, às 08h00min, fora adiado 
para o dia 06 de agosto de 2018, às 08h00min, em virtude da perda 
do prazo da publicação do aviso de licitação no Jom al Diário Oficial 
do Estado do Ceará. Informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Rua Francisco Maciel, 2194, térreo. Centro. Icó-CE, das 
07:30 ás 11:30 pelo telefone (88) 3561-1508 e no 
site:\vww.lce.ce,gov.br.

Icó-CE, 23 de julho de 2018.
JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N" 20I8.07.03.02-PM1-SAÚDE

Objeto: Locação de 01 (Um) veiculo automotor, Tipo Baú. DATA 

DA SESSÃO: 06 de agosto de 2018, às 14h. Modalidade: Pregão 

Presencial N° 2018.07.03.02-PMI-SAÚDE. LOCAL: Rua 

Guilhardo Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada II.

Iguatu-CE, 23 de julho de 2018.

PEDRO GILDÁSIO DE SOUSA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 22/18/PP-SS

O Pregoeiro da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Ipaporanga, toma público que no dia 03 de agosto de 
2018, as 09h00min, na sala da Comissão de Licitação, localizada à 
Rua Franklin José Vieira, n° 2, Centro, Ipaporanga, CE, receberá 
propostas para aquisição de 02 (dois) veiculos tipo furgoneta com 
carroceria em aço ou monobloco e original de fábrica, 0 km, air-bag 
para os ocupantes da cabine, freio com (A.B.S.) nas 4 rodas, modelo 
do ano da contratação ou do ano posterior, adaptado para ambulância 
de simples remoção, conforme Termo de Referência - Anexo I do 
Edital. Modalidade: Pregão Presencial N° 022/18/PP-SS.

Ipaporanga-CE, 23 de julho de 2018.
ESTEFÂNIO LOPES NETO 

Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

EXTRATO DE CONTRVTO

REGÀO PRESENCIAL N° 028/2018
Extrato do Contrato de Compra e Vendas do Pregão Presencial Nu 
028/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Iracema-CE/Fundo 
Municipal de Saúde. CONTRATADA: MANUPA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS - EIRELI, pessoa jurídica, 
CNPJ/MF sob o N° 03.093.776/0003-53. estabelecida a Rua Rubi. N° 
104, Mondubim, Fortaleza-CE, CEP: 60.761-740. Vencedora dos 
Itens 01, 02, 03 e 04 no Valor Total de RS 316.000,00 ( Trezentos e 
Dezesseis Mil Reais). Vigência: 31 de dezembro de 2018. Data do 
Contrato: 19 de julho de 2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2018

Para que a Homologação procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos e de acordo com o que_ consta do presente Pregão 
Presencial, efetuamos a ADJUDICAÇÃO ao licitante: MANUPA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS - EIRELI. 
pessoa jurídica de direito privado, sediada à Av. Bernardo Manuel, N° 
10360 - Mondubim, Fortaleza-CE, CEP: 60.761-740, inscrita no 
CNPJ/MF sob o N° 03.093.776/0003-53, Vencedora dos ITENS 01. 
02. 03. 04 no VALOR TOTAL de RS 316.000.00 (Trezentos c 
Dezesseis Mil Reais). OBJETO do Processo Licitatório N° 047/2018 
na Modalidade Pregão Presencial N° 028/2018, que consiste na 
Aquisição de Ambulância, com entrega única, conforme 
especificações c quantidades determinadas no Anexo I deste Edital 
(Termo de Referência). Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.

Iracema-CE, 16 dc julho de 2018.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE 

FERNANDES 
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2018

Homologo o Presente Procedimento de Licitação realizado 
através do Processo Licitatório N° 047/2018 na Modalidade Pregão 
Presencial N° 028/2018, que tem por OBJETO a Aquisição de 
Ambulância, com entrega única, conforme especificações e 
quantidades determinadas no Anexo I deste edital (Termo de 
Referência), uma vez que. de acordo com os instrumentos ora 
apresentados no presente processo tudo transcorreu dentro da 
legalidade e nos preceitos da Lei Federal N° 10.520/02 e pela Lei N° 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, c como não 
há qualquer recurso pendente, hei por bem HOMOLOGAR o 
Presente Procedimento em favor da empresa: MANUPA COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS - EIRELI. pessoa jurídica 
de direito privado, sediada à Av. Bernardo Manuel, N° 10360. 
Mondubim, Fortaleza-CE, CEP: 60.761-740, inscrita no CNPJ/MF 
sob o N° 03.093.776/0003-53, Vencedora dos ITENS 01, 02, 03, 04 
no VALOR TOTAL de RS 316.000,00 (Trezentos e Dezesseis Mil 
Reais). Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente 
processo HOMOLOGADO.

Iracema-CE, 17 de julho de 2018
DELMÁCIA DE MELO VIEIRA 

Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N* 19/2018

A Prefeitura Municipal de Iracema-CE toma público que no 
dia 08 de agosto de 2018, às 08h, na Sala da Comissão dc Licitação, 
localizada na Rua Delta Holanda. N° 19, Centro, Iracema-CE. 
receberá Propostas para Contratação de empresa especializada em 
Construção civil para implantação do gramado e construção de 
calçada do Estádio Municipal Carlos llerbênio Almeida Bezerra, 
situado à Rua Antônio Valmir dc Queiroz, S/N°, Bairro: Jatobá no 
Município de Iracema-CE, de acordo com o Edital e seus anexos. 
Tomada de Preço N° 019/2018. O Edital poderá ser examinado 
perante a Comissão de Licitação no endereço já citado.

Iracema-CE, 24 de julho de 2018.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE 

FERNANDES 
Presidente da Comissão de Licitação

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http:/ www.in.gov.br autenticidade.html, 
pelo código 05302018072400162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24 08 2001, que institui a 
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





8

■a

Q- n.

Sj g
1 1 1
H i

F  S 'a. I  i  
i l l  
P iZ u> »>
I I ?

UIf!
Img
«>5

vS'



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°137 | FORTALEZA, 24 DE JULHO DE 2018 139

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Secretaria de Infraestrutura. A Prefeitura Municipal de Pacajus, através da Comissão de Licitação, 
localizada na Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, em Pacajus-CE, comunica aos interessados que no dia 09 de agosto de 2018, às 09:00 horas, abrirá 
licitação na modalidade Tomada de Preço N° 2018.07.16.01-TP, cujo objeto é o recapeamento da Rua Francisco de Menezes no Bairro Centro do Município 
de Pacajus/CE. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo portal do TCE-CE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Pacajus-CE, 23 de julho de 2018. Elton Freire Barbosa - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *  \  J

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento -  Pregão n° 2018.07.05.2. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim, /  
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que o procedimento licitatório modalidade Pregão A r  
n° 2018.07.05.2 cuja data de abertura estava marcada para o dia 20 de julho de 2018 às 11:00 horas, tomou-se Deserto. Maiores informações na sede da”  
Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão 
ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3555-1772. Jardim/CE, 20 de julho de 2018. Woston Paulo Coelho dos Santos -  Pregoeiro Oficial do Município.

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Aracati. A Câmara Municipal de Aracati torna público o Extrato do 5o Aditivo ao Contrato n° 032/2017 - 
Tomada de Preços n° 008/2017 celebrado entre a Câmara Municipal de Aracati e Guerra Pinto Engenharia e Comércio LTDA. Objeto: aditivo de prazo ao 
Contrato n° 032/2017. Vigência: O prazo de execução que findaria em 28 de junho de 2018 fica prorrogado até a data de 27 de julho de 2018. O prazo para 
fiscalização do contrato conforme estabelecido no item 5.1.2 do contrato findando em 26 de agosto de 2018. Aracati/CE, 28 de junho de 2018. Francisco 
Kleber de Andrade Lima - Presidente da Câmara Municipal de Aracati.

FSC
MISTO

Papel produzido 
a partir de for*tai 

responsáveis 

FSCC 126031

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N" 2160701/2018 -  Data 
de Abertura: 09/08/2018, às 14h. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nas Obras de Reforma da Praça Manoel Jaime Neves Ostemo (Praça 
Matriz) na Sede do Município de Marco-CE. VALOR DO EDITAL: RS 130,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Guido Ostemo, 
S/N”, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE. 16/07/2018 -  Alex Rios Silveira -  Sec. de Infraestrutura.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial n“ 2018.07.23.1. Realizará a licitação para aquisição 
de brinquedos e outros materiais lúdicos, destinados ao atendimento das escolas e creches do Município de Porteiras/CE. Abertura: 06 de agosto de 2018 
às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca n° 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 23 de 
julho de 2018. Maria Edna Tavares de Lavôr - Pregoeira Oficial do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
- EXTRATO DE CONTRATOS - CONTRATANTES: SECRETARIAS 
DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SAÚDE, EDUCAÇÃO, TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA: ALEXANDRA MARA ROCHA NOGUEIRA -  ME. 
INFRA PELO VALOR GLOBAL DE RS 24.480,00 (VINTE E QUATRO 
MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) SAÚDE: PELO VALOR 
GLOBAL DE RS 36.720,00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS 
E VINTE REAIS) EDUCAÇÃO: PELO VALOR GLOBAL DE RS
36.720.00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS) 
A.SOCIAL: PELO VALOR GLOBAL DE R$ 24.480,00 (VINTE E 
QUATRO MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE FOGOS 
DE ARTIFÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PARAMBU- 
CE; PROCEDIMENTO LICITA TÓRIO : PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 2018.06.20.001-GM VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. DOTA
ÇÕES O RÇA M EN TÁ R IA S: 07.07.12.122.0402.2.017-SEDUC 
06 .06 .10 .122 .0402 .2 .008-SESA  08.08.08.244.0806.2 .027-SA S 
11.11.04.122.0402.2.038-SEINFRA ELEM ENTO DE DESPESAS:
33.90.30.00 ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY 
PEREIRA DINIZ -  ORDENADOR DE DESPESAS SECRETARIAS DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SAÚDE, 
EDUCAÇÃO, TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINAM 
PELA CONTRATADA: ALEXANDRA MARA ROCHA NOGUEIRA. 
DATA DA ASSINATURA: 05.07.2018. -  ARTUR VALLE PEREIRA - 
PRESIDENTE DA CPL

*** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMBU -  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
-  CONTRATANTES SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SAÚDE, EDUCAÇÃO, 
TRABALHO E ASSISTÊNC IA SO CIAL. CONTRATADA: 
ALEXANDRA MARA ROCHA NOGUEIRA -  ME. INFRA PELO 
VALOR GLOBAL DE RS 24.480,00 (VINTE E QUATRO MIL 
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) SAÚDE: PELO VALOR 
GLOBAL DE RS 36.720,00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS 
E VINTE REAIS) EDUCAÇÃO: PELO VALOR GLOBAL DE RS
36.720.00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E VINTE REAIS) 
A.SOCIAL: PELO VALOR GLOBAL DE RS 24.480,00 (VINTE E 
QUATRO MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE FOGOS 
DE ARTIFÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE PARAMBU- 
CE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 
N” 2018.06.20.001-GM. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS: 0 1 (UM) ANO A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: WANDERLEY PEREIRA 
DINIZ -  ORDENADOR DE DESPESAS DAS SECRETARIAS DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SAÚDE, 
EDUCAÇÃO, TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL ASSINA PELA 
CONTRATADA: ALEXANDRA MARA ROCHA NOGUEIRA, 
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018. ARTUR VALLE PEREIRA - 
PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO FASE DE HABILITAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS N” 2018.05.30.1. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do 
Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da fase de 
habilitação do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Precos n°
2018.05.30.1. cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia sob 
demanda para execução dos serviços de manutenção predial preventiva, 
corretiva e emergencial, incluindo reposição de insumos, para atuação 
nas edificações públicas do Município de Várzea Alegre/CE, sendo o 
seguinte: EMPRESAS HABILITADAS -  CONSTRUTORA VIEIRA 
E SERVIÇOS EIRELI -  ME; CONSTRUTORA PEDROSA LTDA -  
ME; AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI -  EPP; 
e PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI -  EPP, por cumprimento 
integral ao Edital Convocatório. EMPRESAS INABILITADAS - 
BELIRARDO FERREIRA SILVA -  ME, por não atendimento ao subitem
3.3.4 do edital; e P SOUSA SILVA -  ME, por não atendimento ao subitem
3.2.5 do edital, contudo, a mesma goza da prerrogativa de ser enquadrada 
como Microempresa, ficando aberto o prazo para a devida regularização. 
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. 
Luis Otacílio Correia, n° 153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas. Várzea Âlegre/CE, 23 de Julho de 2018. 
Emmanuel Abreu Pedreira -  Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação.

(  *** *** *** \  
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO1
-  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2018.07.12.1. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de agosto 
de 2018 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO DA VIA DE ACESSO 
AO MONUMENTO DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA NO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 167/ 
CIDADES/2018, REFERENTE AO MAPP 4375 DO GOVERNO DO 
ESTADO DO CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www. 
tce.ce.gov.br. Crato/CE, 23 de julho de 2018. Valéria do Carmo Moura
-  Presidente da Comissão de Licitação. /

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GRANJEIRO -AVISO DE JULGAMENTO -  TOMADA DE 
PREÇOS N° 2018.07.04.1. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Granjeiro, Estado do Ceará, no cumprimento de 
suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, 
que concluiu o julgamento da Tomada de Preços n° 2018.07.04.1, sendo 
o seguinte: a empresa S OLIVEIRA TEOTONIO TAVARES, sagrou- 
se vencedora junto aos Itens 01, 02, 03 e 04 por ter apresentado preços 
compatíveis com o Orçamento da Prefeitura. Maiores informações na sede 
da Prefeitura, sito na Rua David Granjeiro, n° 104 -  Centro, Granjeiro/CE, 
ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 23 de Julho de 2018. João 
Pereira Lacerda -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



8 1

IPREFEITURA DO

CRATO
D iá r io  O f ic ia l  d o  M u n ic íp io

Ano 2018, Edição n° 3974 — Crato/CE 
Terça - feira, 24 de Julho de 2018.

A V * #
unicef

ítH C A O  2 01 3-10 1*

COMISSÃO D E  LICITAÇAO

AVISO D E  LICITAÇÃO -  CO NCORRÊNCIA N ° 2018.07.12.1

V  . \\ESTADO D O  CEARA -  PREFEITURA M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E LICITAÇAO -  CONCORRÊNCIA N ° 2018.07.12.1. A Presidente' 
da Comissão de Licitação do Município de C rato /C E  torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 23 de agosto de 2018 às 08h30min. 
na Sede da Comissão de licitações localizada no Laigo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E  EN G EN H A R IA  PARA 
PAVIMENTAÇÃO DA VIA D E  ACESSO AO M O NUM EN TO D E NOSSA SENHORA D E FÁTIM A N O  M U N ICÍPIO  D E  CRATO/CE. 
ATRAVÉS D O  C O N V ÉN IO  N° 167/CIDAD ES/2018, REFEREN TE AO MAPP 4375 D O  G O V ER N O  D O  ESTADO D O  CEARÁ. O  edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min OU através d o  site: W W W .tce .ce .g O V .b r . C rato/C E, 23 de julho de
2018. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

RESULTADO DO JULGAM ENTO D A  HABILITAÇÃO

PREFEITURA M UNICIPAL D E  CRATO -  RESULTADO D O  JULGAM ENTO D A  HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO  
)E  LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N°. 2018.05.28.1. OBTETO: CONTRATAÇÃO D O S SERVIÇOS D E  E N G E N H A R IA  PARA 

CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA E  RURAL N O  M UNICÍPIO  DO  CRATO CE. A COMISSÃO PERM ANENTE DE 
LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS D E  INTIM AÇÃO E  C O N H ECIM EN TO  DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO 
JULGAM ENTO DA FASE D E  HABILITAÇÃO. EM PRESA HABILITADA: NRG  CO NSTRUÇÕES L T D A  EMPRESAS INABILITADAS: 
CONSTRAM  -  CONSTRUÇÕES E  ALUGUEL D E  M ÁQUINAS LTDA; PO D IU M  E M PR E E N D IM E N T O S EIRELI -  EPP. EM  FACE 
DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE D E  HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O  PRAZO RECUSAL DE 
05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO N O  ART. 109, INCISO I, A LÍNEA “A” DA LEI FED ERA L N°. 8.666/93 E  SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CON TA DOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO D O  PRESENTE AVISO. MAIORES INFORM AÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFO N E (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). V ALÉRIA D O  CARMO M OURA -  PRESID EN TE DA 
CPL/PM C. CRATO-CE, EM 24 D E  JU LH O  D E 2018.

NOTIFICAÇÃO N ° 2018.07.24.1

Senhor Uilian Gonçalves Neto

Representante da Empresa U ILIAN GONÇALVES N E T O  - M E, inscrita no CNPJ sob o N° 09.147.164/0001-10.

Servimos do presente para N O TIFIC A R  V. S*., pelo descumprimento do subitem 7.9.2 do edital referente ao Pregão Presencial n° 2018.06.12.1, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO D E  MATERIAIS E EQ UIPAM ENTO S PARA O PROJETO BOA N O IT E  E O NÚ CLEO  D E  END EM IAS  

E R T E N C E N T E S Á SECRETARIA D E  SAÚDE DO  M UNICÍPIO  D E  CRATO-CE.

A empresa UILIAN GONÇALVES N E T O  - M E, sagrou-se vencedora do Lote 2 Equipamentos, onde no dia 05 de julho de 2018 foi 
publicada a Notificação para apresentação da Consolidada no Diário Oficial do Município, sem nenhum  retomo.

Vejamos o que diz os subitens 7.9.2 e 14.1 do edital in verbir.

7.9.2. A Proposta de Preços Adequada ao preço ofertado no lance final deverá ser elaborada de forma proporcional, para que os preços dos itens estejam 
compatíveis com a média de preços de mercado, de forma a não tomá-los inexequíveis e deverá ser apresentada no prazo m áxim o de 48 (quarenta e 
oito) horas._(grifo nosso).

14.1. O licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta de preços, não assinar a ata de registro de preços ou termo de contrato, 
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do fornecimento, não mantiver a 
proposta ou lance, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e 
contratar com o Município de Crato e será descredenciado no Cadastro do Município de Crato pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de 
aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais: (grifo nosso).

Desta feita, NOTIFICAM OS V. S“., para que apresente justificativa no prazo máximo de 05(cinco) dias, sem prejuízo da aplicação das sanções 
previstas na Lei Federal n° 10.520/02 e Lei Federal n° 8.666/93 e demais leis pertinentes.

Crato/CE, 24 de Julho de 2018.

Valéria do Carmo Moura
Pregoeira do Município de C rato/C E


